
Gebührentafel des Unitätsarchivs 

Archiv der Evangelischen Brüder-Unität – Herrnhuter Brüdergemeine 

 

1. Bearbeitungsgebühr für die Inanspruchnahme des 

Unitätsarchivs, die Erteilung von schriftlichen Auskünften, Bild- 

und Signaturrecherchen (GebO §2b.1), die Anfertigung von 

Abschriften und Auszügen (GebO §2b.2) sowie Vorbereitung und 

Zuarbeit im Zusammenhang von Ausstellungen bzw. der direkten 

Benutzung im Lesesaal des Unitätsarchivs (GebO §2.b.7-9) sowie 

dem Ausheben großformatiger Archivalien größer als DIN A3 

(GebO §2.b.10).  

 

je angefangene Viertelstunde € 13,00 

2. Beglaubigungsgebühr für Abschriften und Kopien von 

Archivalien (GebO §2b.3) 

€ 13,00 

3.  Nutzungsgebühr für urheberrechtlich geschütztes Archivgut 

(GebO§ 2b.5) 

- pro Motiv 

 

Bei einer Auflage bis 500 € 20,00 

Bei einer Auflage von 501 bis 1000 € 30,00 

Bei einer Auflage von 1001 und mehr bzw. in elektronischen 

Medien 

€ 50,00 

Gewerbliche Nutzung Auf Anfrage 

Ermäßigung für studentische Arbeiten möglich  

4.  Bearbeitungsgebühr für die Anfertigung von Kopien bzw. 

Ausdruck von elektronischen Daten sowie Mikrofilmrückver-

größerung (GebO §2.b.4) 

 

von Archiv- und Bibliotheksgut  

- pro Seite DIN A4 € 0,50 

- pro Seite DIN A3 € 0,75 

von sonstigen Unterlagen  

- pro Seite DIN A4 € 0,10 

- pro Seite DIN A3 € 0,15 



5. Bearbeitungsgebühr für die Anfertigung von Reproduktionen 

(GebO §2.b.4) als Scan, Digitalfotografie oder Mikrofilmauf- 

nahme 

 

- je Auftrag € 13,00 

- zuzüglich:  

(a) bei Schriftgut einer Signatur  

- für bis zu drei Scans von Schriftgut einer Signatur von 

Vorlagen bis DIN A1 als Scan bis 300 dpi 

€ 13,00 

- bei mehrseitigen Vorlagen bis zu weiteren 50 Scans  € 13,00 

(b) bei Bild- und Kartenmaterial  

- pro Scan von Bild- und Kartenmaterial  

von Vorlagen bis DIN A1 als Scans bis 300 dpi 

€ 26,00 

(c) bei Gemälden und Objekten  

- pro Digitalfotografie von Gemälden oder Objekten  € 26,00 

(d) bei Mikrofilmaufnahmen  

- pro erste Mikrofilmaufnahme einer Archivalieneinheit € 13,00 

- bei mehrseitigen Vorlagen je weitere 10 Aufnahmen € 13,00 

(e) zuzüglich für besonderen Aufwand bzw. Leistungen bei 

Anfertigung von Reproduktionen 

 

- Gebühr für besonderen Aufwand bzw. Leistungen  

z.B. bei Vorlagen über DIN A1 – Format und Bildbearbeitung 

(Retouche) nach Zeitaufwand, je angefangene Viertelstunde 

€ 13,00 

6. Bereitstellungsgebühr für Reproduktionen (GebO §2.b.4)  

- je Auftrag € 13,00 

- pro Datei 

für die Erstellung von Nutzungsdateien von digitalen 

Masterdateien 

€ 13,00 

7. Fotoerlaubnis für bis zu 30 Reproduktionen mit eigener 

Ausstattung im Lesesaal des Unitätsarchivs (GebO §2.b.6) 

€ 13,00 

 

- je weitere Aufnahme  € 0,15 

8.  Ausleihgebühr Archivgut für Ausstellungen (GebO §2.b.7) 

- pro Einheit (Akte, Buch, Bildmaterial, Objekt etc.) 

 

€ 52,00 



9. Mahngebühren bei Zahlungsverzug (GebO §2.b.12)  

bei der ersten Mahnung € 2,00 

bei der zweiten Mahnung € 2,00 zzgl. 

Verzugszins 

bei der dritten Mahnung € 5,00 zzgl. 

Verzugszins 

10. Für den Versand von Bestellungen werden zusätzlich Versand- 

und Portokosten in Rechnung gestellt. Bei Bezahlungen aus 

Ländern außerhalb der EU auf die deutschen Konten der Brüder-

Unität werden Bankgebühren in Rechnung gestellt. 

 

11. Führungs- und Kursgebühr für bis zu 10 Personen für die Dauer 

von 45 Minuten (GebO §2.b.13) 

€ 52,00 

- für jede weitere Viertelstunde € 13,00 

- Teilnehmergebühr für jede weitere Person € 5,00 

 

 

Diese Gebührentafel tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft, gleichzeitig tritt die Gebührentafel 

vom 19. September 2016 außer Kraft. 

 

 

 

Herrnhut, 1. Oktober 2022 

 

Benigna Carstens 

Direktion der Ev. Brüder-Unität – Herrnhuter Brüdergemeine 

 


